
 

COMUNE DI  AMENO  

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.118 

 
OGGETTO: 
INDIVIDUAZIONE AREE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE - 
RIDEFINIZIONE STRUTTURA 
 

 
L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di novembre alle ore quattordici e minuti 
quindici nella sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. BRAMBILLA NOEMI - Sindaco  Sì 

2. FRANZOSI SERGIO TERESIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BARONE AURELIA ANNA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Anna Laura NAPOLITANO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco dott.ssa Noemi BRAMBILLA assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



   
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTI E RICHIAMATI:  
- gli articoli 89 e 91 del dlgs 267/2000 che dettano importanti principi generali in materia di 

rideterminazione delle proprie dotazioni organiche e di organizzazione e gestione del 
personale, nell'ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa , con i soli limiti 
derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei 
servizi e dei compiti loro attribuiti ; gli enti locali disciplinano con propri regolamenti in 
conformità allo statuto l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in base a criteri di 
autonomia , funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di professionalità e 
responsabilità;  

- l'art. 91 che prevede, in particolare, che gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai 
principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei 
servizi, compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio, programmano le 
proprie politiche di assunzioni ,adeguandosi ai principi di riduzione complessiva della spesa 
del personale definiscono , secondo i principi generali fissati da disposizioni di legge, le 
linee fondamentali di organizzazione degli uffici, individuano gli uffici di maggiore rilevanza 
in termini di funzioni e compiti assegnati curano l' ottimale distribuzione delle risorse umane 
attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del personale;  

 
CONSIDERATO che:  
- l’art. 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 stabilisce che le Amministrazioni pubbliche 

definiscono le linee fondamentali di organizzazione degli uffici;  
- l art. 4 del sopra citato D.Lgs. 165/2001 stabilisce che gli organi di governo esercitano le 

funzioni di indirizzo politico-amministrativo attraverso la definizione di obiettivi, programmi e 
direttive generali;  

- l’art. 5 del D.Lgs. 165/2001 afferma che le pubbliche Amministrazioni assumono ogni 
determinazione organizzativa al fine di assicurare l’attuazione dei principi di cui all art. 2 del 
D.Lgs. 165/2001 medesimo; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 dell’11.01.2021 avente ad oggetto 
“INDIVIDUAZIONE AREE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE E DETERMINAZIONE 
VALORI ECONOMICI PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE AI DIPENDENTI 
RESPONSABILI DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI - TITOLARI DI POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE E DELLA RETRIBUZIONE DEL RISULTATO.” con la quale sono state 
istituite le Aree delle Posizioni Organizzative ai sensi degli artt. 13 e 14 del CCNL 
21/05/2018, come di seguito indicate:  
- Amministrativa/Affari generali/Servizi Culturali/Personale 
- Servizi demografici 
- Ufficio Tecnico 
- Ragioneria 
- Tributi – Servizio di Igiene Urbana 
- Vigilanza e Commercio; 
 
ATTESA la necessità di procedere ad una ridefinizione della struttura dell’ ente finalizzata ad 
una più efficace azione amministrativa  individuando le Aree delle Posizioni Organizzative ai 
sensi degli artt. 13 e 14 del CCNL 21/05/2018, come di seguito indicate: 
- Amministrativa/Affari generali/Servizi Culturali/Personale 
- Servizi demografici 
- Ragioneria 
- Tributi – Servizio di Igiene Urbana 
- Vigilanza e Commercio 
- Ufficio tecnico Edilizia privata/patrimonio/ambiente 
- Ufficio tecnico Lavori Pubblici 

 



RICHIAMATA le deliberazioni di Giunta Comunale n. 40 del 29.04.2019 con la quale si 
approvava la metodologia di graduazione delle posizioni di responsabilità e pesatura delle 
posizioni organizzative con la quale si approvava il sistema di misurazione e valutazione 
delle performance; 

 
RICHIAMATO il verbale n. 1/2020 trasmesso dal Nucleo di Valutazione in data 14.01.2020; 
 
VISTA la pesatura proposta dal Nucleo di Valutazione in detto verbale e ritenuta la stessa 
meritevole di approvazione fino a nuova pesatura che verrà effettuata nell’anno 2023; 
 
RIMANDATO a ulteriore atto l’individuazione dei Responsabili di Servizio delle aree Ufficio 
tecnico Edilizia privata/patrimonio/ambiente e Ufficio tecnico Lavori Pubblici; 
 
 
VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa, espresso dal 
Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 
267; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnico/contabile, espresso dal Responsabile del Servizio ai 
sensi dell’art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge dai componenti della Giunta; 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente; 

 
2. DI RIDEFINIRE la struttura organizzativa individuando le Aree delle Posizioni Organizzative 

ai sensi degli artt. 13 e 14 del CCNL 21/05/2018, come di seguito indicate: 
- Amministrativa/Affari generali/Servizi Culturali/Personale 
- Servizi demografici 
- Ragioneria 
- Tributi – Servizio di Igiene Urbana 
- Vigilanza e Commercio 
-  Ufficio tecnico Edilizia privata/patrimonio/ambiente 
-  Ufficio tecnico Lavori Pubblici; 

 
3. DI RIMANDARE a ulteriore atto l’individuazione dei Responsabili di Servizio delle aree 

Ufficio tecnico Edilizia privata/patrimonio/ambiente e Ufficio tecnico Lavori Pubblici; 
 

4. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime favorevole, resa nei modi e nelle forme 
di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

                    Firmato digitalmente 
dott.ssa Noemi BRAMBILLA 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   Firmato digitalmente 
dott.ssa Anna Laura NAPOLITANO 

 
 


